3. *Consulatus suffecti in nummis et inscriptionibus saepe praetermissi.* — Norisius card. eruditissimus, qui in dissert. de Votis decennalibus in vulgarem opinionem abierat, et omnes consulatus suffectos tam Domitiani, quam aliorum Augustorum, connumeratos fuisse autumarat, in Epistola consul., pag. 52, illam quidem falsam fatetur ; sed perperam scribit : « In vetustis lapidum inscriptionibus suffecti Domitiani consulatus una simul cum ordinariis semper connumerantur. Leges illos in magno Theatro pag. 5, 68, 244, 300, 574, 575. Smyrnensem nondum editam proxime exhibebo. Nec secus in nummis eosdem consulatus sculptos vidi. Illum vero Scaligero recitatum, in quo Domitians dicitur Augustus P. M. Coss. VI, perperam scripserunt ; in illo enim dubio procul sculptum fuerat Coss. VII, detricta tamen injuria temporum seu alio casu postrema nota numerali, quae Scaligero fibique suppleta erat ex innumeris, quos vidi, ejusdem num-

mis, in quibus dicitur : Coss. VII. et in postica : PRINCEPS JUVENTUTIS. » Ita card. Norisius in ea Epistola tuae errore vulgari nondum omni ex parte liber, cujus ideo radices, harumque fibrae mihi hinc evellende. Alios enim viros eruditos in eodem versari video. Extat Domitiani nummus apud Oeconem pag. 170, in quo legitur : IMP. DOMIT. AVG. P. M. Coss. II. S. C. Refert illum Occo initio annorum Domitiani, cum tamen tunc neque Augustus, neque pontifex maximus esset. Mediobarbus in praefata sua Collectione Numismatum istud omittit, quia sine dubio illud pseudographum existimat. Falconerius in Nolis ad inscriptiones Athleticas, pag. 13, recitato illo nummo aureo, inquit : « Falsus est Occo, ut alias saepe. » Sed ipsimet viri doctissimi hallucinantur : consulatus enim suffecti in nummis aliquando omissi ; ideoque praefatus cusus anno Christi LXXXI, quo Domitians jam Augustus erat, duosque tantum consulatos ordinarios gesserat. Erizzus, pag. 150, refert posticam partem nummi argentei Domitiani, in quo visitur provincia jaecns ac mæsta, in cujus latere est hasta contracta cum epigrapha : IMP. VIII. COS. VI. CENSOR. . . . POTESTAT. P. P. id est, *Censoriae potestatis*. Quae provincia, ut recte Erizzus, Germaniae devictae figura. Percussus is nummus anno octogesimo sexto, quo Domitians consulatum XII, si suffectos numeres, gessit, et secundum bellum Dacicum inchoavit. Domitians anno antecedenti, quo consulatum XI suscepit, in nummis apud Mediobarbum dicitur, IMP. VIII. in nummis vero XII, consulatu signatis dicitur. *Imp. XI, Imp. XII, Imp. XIII*, et in nummis consulatu XIII, insignitis dicitur, *Imp. XIII et Imp. XIV*. Ex quibus apparet Goltzio parum fidendum, qui Domitiani nummos exhibet, in quibus is dicitur *Imp. XIII, Cos. XI, et Imp. XIV, Cos. XII*, contra fidem praefatorum nummorum a Mediobarbo recitatorum ; quod obiter dictum sit. Neque enim nummus ab Erizzo relatus anno Christi LXXVII, quo Domitians sextum consulatum gessit, cumque suffectum, eudi potuit ; cum Domitians in nummis imperator ob victorias non appelletur, nisi cum jam dignitatem Augusteam adeptus est. In praefato itaque nummo omnes suffecti Domitiani consulatus neglecti. Alios duos Domitiani nummos Occo refert, in quibus iidem consulatus taceant. In uno legitur : IMP. CÆS. DOMITIANUS AVGVST. P. M. PR. P. COS. VI. In altero : IMP. DOMITIAN. CÆS. DIVI. VESP. AVGV. F. P. M. TR. P. COS. VI. qui non nisi post Vespasiani et Titi mortem percussi, post septimum nempe Domitiani consulatum ; cum is nondum Augustus esset, et Vespasianus pater nondum Divus, quia nondum mortuus. Praefati itaque nummi minime supplendi, ut vult card. Norisius, neque injuria temporum seu alio casu postrema nota numeralis detricta.

4. *Consulatus suffecti in Fastis quibusdam omissi.* — Sed non tantum in nummis, verum etiam in inscriptionibus consulatus Augustorum quandoque contenti. Sponius in Miscellaneis eruditæ Antiquitatis pag. 93, refert epigraphen, quæ Arculi

in Italia adhuc superest, quæ posita dicitur IMP. DOMITIANO CAES. AVG. GERM. COS. In ea unicus consulatus exprimitur, cæterique omnes tam suffecti, quam ordinarii, prætermis-i, seu verius consulatus simpliciter et absolute sine numerali nota exprimitur. Nec refert, quod card. Norisius dicit, se nempe non vidisse nummos, in quibus Domitianus appelletur Augustus ac consul VI. Antiquarii enim nummos, in quibus Domitianus ita vocatur, vel detritos vel mendosos esse existimantes, eosdem projicere, neque typis mandarunt, ut evidenter patet de Medio-barbo V. C. qui in præstanti suo Auctario, Oeconis duos citatos nummos, qui apud hunc extant, omisit, quia eos sine dubio pseudographos arbitratus est. Qui Antiquariorum agendi modus prorsus damnandus : nummos enim integra fide referre debent; nam quod ipsi non intelligunt, alii tandem feliciter explicare poterunt, ut jam dixi in Dissert. Hypatica, pag. 151. Imo auctor Chronicæ Alexandrinæ, et Marianus Scotus in Chronico in recensione Fastorum Consularium consulatus suffectos Domitiani omnes tacent, sicuti et Leunclavius in Indice consulum, quos libro 67 Dionis præfixit. Miratur card. Nori-

sus laudatus, quod in Dissertatione Hypatica eum Indiculum Dionis attribuerim, nec animadverterim Leunclavium ultimis Dionis libris consules præposuisse, et indicem consularem Dionis in Caio Caligula desinere. At quando auctores duo conjunctim leguntur, unum tribuere quod alterius est, valde primum esse card. eruditissimus non inficias ibit. Ipsemet enim in Dissert. de Synodo quinta cap. 1, pag. 8, verba Chronologi anonymi in Victoris Tununensis margine impressi ipsi Victori assignat, et in Dissert. de Votis Decennialibus cap. 5, consules in Farraginem græcam a Scaligero insertos tanquam Eusebianos citat; quamvis jam viris doctis observatum fuerit, auctorem Chronicæ in Victoris Tununensis margine editi alium esse a Victore et Eusebium Casariensem consules in suo Chronico non annotasse. Cum itaque Leunclavius se ultimis Dionis libris consules præfixisse non monuerit, adeo mirum videri non debuit, quod me in errorem traxerit.

5. *Anacletus fit papa.* — S. Cletus papa hoc anno ad Deum migravit, eique Anacletus substitutus, ut suo loco videbimus.

CLETI ANNUS 6. — CHRISTI 86.

1. *Domitianus vult videri pius.* — Annus Domini octuagesimus sextus cons. habuit Domitianum decimum, et Junium Sabinum : quo ipse Domitianus templa incendio exusta temporibus Titi, et inter alia delubrum Jovis Capitolini iterum concrematum intra annos duodecim, summa impensa restituenda curavit¹. Adjecit et nova : sub ipso namque maxime aucta est superstitio gentilitia, ut docet Martialis² epigramma, cujus est exordium :